福剣第２-０１
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年６月１２日
各関係団体長　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福井市剣道連盟
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会長　荻原　昭人

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]木刀による剣道基本技稽古法の講習会・剣道級位審査会の開催について（ご案内）

梅雨の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃から当連盟の事業に、格別のご理解とご尽力を賜り、心より厚くお礼申し上げます。
さて、標記の講習会ならびに審査会を下記のとおり実施しますので、貴団体の剣道部員の方々にご連絡いただきますようお願い申し上げます。
なお、福井県剣道連盟の審査規定の改定により、今回から１級審査においては、「木刀による剣道基本技稽古法」の審査（以下木刀審査）が加わりました（これまでは講習の修了）。１級の実技審査を受審するためには、午前中の講習会の後に行われる木刀審査に合格することが必要になります（「剣道級位審査規定　３　1級受審者について」参照）。ご注意ください。ただし、２級以下につきましてはこれまで通りの審査となります。

記

１　木刀による剣道基本技稽古法の講習会
（１）日　　時　　令和６年７月６日（土）　　　受　　付　９：００
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　講習時間　９：１５
（２）会　　場　　福井県立武道館
（３）内　　容　　①　１級…稽古法「基本１から９まで」
②　２級…稽古法「基本１から６まで」
③　３級…稽古法「基本１から４まで」
※　１級を受審しようとする人
[bookmark: _Hlk169062894]ア　１級の「木刀による剣道基本技稽古法」の講習を受講し、木刀審査に合格しなければ、実技審査を受審することができません。
イ　実技審査で不合格となり、次に１級を再受審する場合でも、「木刀による剣道基本技稽古法」の審査を受ける必要があります。
※　２，３級を受審しようとする人
ア　それぞれの級の「木刀による剣道基本技稽古法」の講習を受講しなければなりません。講習修了者には、修了証を交付します。（中学生以上には当日会場で、小学生には後日、各団体を通してお渡しします。）
イ　修了証は、当該級に合格するまで有効です。
ウ　講習修了者で当該級を再受審する場合も受講可能です。（受講料は無料）
[image: ]（４）受講料　　　１，１００円
（５）申込方法　　 ①　中学生以上
　　右記のQRコードよりお申込みください。
[bookmark: _heading=h.30j0zll]※グーグルフォームより回答確認メールが届いているか必ず確認してください。
　　　　　　　　　　　　　受講料は、当日、会場受付においてお支払いください。
②　小学生
　　　　　　　　　　　　　団体ごとに、別添の受講申込書に必要事項をご記入の上、下記のアドレスまでＥメールでお申し込みください。
受講料は、後日、まとめて徴収させていただきます。
　　　　　　　　　　　　　申込先（ＰＣメ－ル）
　　　　　　　　　　　　　福井市剣道連盟　審査指導部　相模　宏二郎
E-mail　sagami.kojiro@musashiyabudogu.com
（６）申込期日　　　令和６年６月２６日（水）期日厳守でお願いします。
２　剣道級位審査会
（１）日　時　　　　令和６年７月６日（土）
（１級）	　９：００受　　付	（２級以下）	１３：００受　　付
　　　　　　　　　　　 	１１：３０木刀審査			１３：１５実技審査
				１３：１５実技審査
（２）会　場　　　　福井県立武道館
（３）受審資格等　　剣道級位審査規定参照
（４）審査料・登録料
	受審級
	審　査　料
	登　録　料
（合格者のみ）
	福井県剣連登録料（合格者のみ）
	合　　計

	１級
	￥１,６００
	￥１,６００
	￥９００
	￥４，１００

	２級
	￥１,４００
	￥１,４００
	――
	￥２，８００

	３級
	￥１,２００
	￥１,２００
	――
	￥２，４００

	４級以下
	￥１,０００
	　￥８００
	――
	￥１，８００

（５）審査について
①１級審査は「木刀による剣道基本技稽古法」の審査（以下、木刀審査）と実技審査
・木刀審査・・・「木刀による剣道基本技稽古法」講習会終了後、午前１１時３０頃から
行います。
・実技審査・・・木刀審査に合格された方のみ、実技審査を受審できます。
　　②２級以下
　　　・剣道級位審査規定のとおり
（６）結果の発表
　　①　中学生以上　 当日発表し、上記の登録料と引き替えに合格証をお渡しします。
当日は、受審級の審査料・登録料をご持参ください。

　　②　小学生　　　	当日、団体の代表の方に結果一覧と合格証をお渡しします。
代表の方は、必ず、お残りください。
登録料は後日、団体ごとに徴収させていただきます。
[image: ]（７）申込方法
　　①　中学生以上
　　　　　右記のQRコードより必要事項を記入し、お申し込みください。
　　　※　グーグルフォームより回答確認メールが届いているか必ず確認してください。
(審査料は当日、受付にてお支払いください。)
　　②　小学生
　　　　　団体ごとに、別添の申込書（１～４級用、５級以下用）に必要事項を記入し、（９）問い合わせ先のアドレスまでＥメールでお申し込みください。
　　　　　審査料は、後日、団体ごとにまとめて徴収させていただきます。
（８）申込期日　　令和６年６月２６日(水) 期日厳守でお願いします。
（９）問合せ先
　　　	福井市剣道連盟　審査指導部　相模　宏二郎
E-mail　kojiro.sagami@musashiyabudogu.com

剣道級位審査規定
	受審級
	受審資格
	審査内容

	１級
	1 小学６年生以上であること。
2 ２級受有者であること。
3 木刀による剣道基本稽古法1～9の合格者であること。
	①　礼法・作法・着装
②　切り返しを１回行なう。（２往復）
③　地稽古形式の立会を２回行う。（約１分間）

	２級
	1 小学５年生以上であること。
2 ３級受有者であること。
3 木刀による剣道基本稽古法1～6の講習修了者であること。
	①　礼法・作法・着装
②　切り返しを１回行なう。（２往復）
③　地稽古形式の立会を２回行う。（約１分間）

	３級
	1 小学４年生以上であると。
2 ４級受有者であること。
3 木刀による剣道基本稽古法1～4の講習修了者であること。
	1 礼法・作法・着装
2 切り返しを１回行なう。（２往復）
3 地稽古形式の立会を２回行う。（約１分間）

	４級
	1 小学３年生以上であると
2 ５級受有者であること。
	1 礼法・作法・着装
2 切り返しを１回行う。（２往復）
3 基本打ちを１回行う。（面・小手・胴をそれぞれ２本ずつ打つ）
（４級受審者同士で行う）

	５級
	1 小学２年生以上であること。
2 ６級受有者であること。

	1 礼法・作法・着装
2 切り返しを１回行う。（２往復）
3 元立ちに対し基本打ちを１回行う。（面・小手・胴をそれぞれ２本ずつ打つ）
（元立ちは１級を受審する者が行なう）

	６級
	1 小学１年生以上であること。

	1 自分で防具をきちんと装着する。
2 礼法・作法
3 元立ちに対し、面打ちを行う。（６本）
（元立ちは１級を受審する者が行なう）

	７級
	①　小学１年生以上であること。
（防具無し）
※番号表示のため垂のみ着用
	①　礼法・作法
②　元立ちに対し、面打ちを行う。（６本）
（元立ちは１級を受審する者が行なう）

１　無級の人（級を持っていない人）が、最初に受審可能な級は、次のとおりとする。
（１）小学生………　１・２年生は６級から、３年生以上は５級から
（２）中学生………　４級から
（３）高校・一般…　１級から

２　２級～３級の受審者について
（１）それぞれの級の「木刀による剣道基本技稽古法」の講習を修了していること。
（２）講習終了時に「修了証」をお渡しします。「修了証」は、受講した級に合格するまで有効です。
（３）実技審査で不合格になった場合、次にその級を受審するときには、級位審査申込書に「修了証」の受講番号を記入してください。
[bookmark: _Hlk169062879]３　1級受審者について
[bookmark: _Hlk169061521][bookmark: _Hlk169061331]（１）１級の「木刀による剣道基本技稽古法」の審査に合格していること。
（２）木刀審査において、不合格となった場合、実技審査を受ける事ができません。
[bookmark: _Hlk169063307]（３）実技審査で不合格となり、次に１級を再受審する場合でも、「木刀による剣道基本技稽古法」の審査を受ける必要があります。ご注意ください。

＊　木刀による剣道基本技稽古法の講習会・剣道級位審査会とも、福井県剣道連盟のガイドラインに準じて
行います。以下の点について、ご確認をお願いします。
①　受付での健康チェック(体調の確認)を行います。事前に体温は自宅で測ってきてください。
②　こまめな手洗いをお願いします。
③　面をつける場合は、面マスクまたはシールドを着用ください。

木刀による基本技稽古法講習会・級位審査会日程表
[image: ]
image1.png

image2.emf
1級 2，3級 4級以下

9:00木刀講習受付及び級審査受付 木刀講習受付

9:15木刀講習開始式 木刀講習開始式

木刀講習 木刀講習

11:30木刀審査説明

12:00休憩（昼食）

13:00 級審査受付 級審査受付

13:30実技審査説明 実技審査説明 実技審査説明

実技審査 実技審査 実技審査

15:45

15:50合格発表（一般のみ） 合格発表（一般のみ） 合格発表（一般のみ）

※１級再受審者で、木刀講習会を受けずに木刀審査から受審を希望する方は11時

までに審査受付をしてください。

木刀審査

休憩(昼食)